
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

Art. 2º. Considerando o efeito extunc da presente rescisão contratual, de-
ve-se proceder ao chamamento da empresa segunda colocada na licitação 
para assinatura de contrato, conforme a documentação anexada aos autos.
Belém, 25 de Setembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 991503

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 410, DE 20 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Carla Vidal de Almeida -Matrícula Nº 54197107/ 1, 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 228/2023 –CARDIOMEDIC DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
CARDIOLÓGICOS LTDA.
 OBJETO: O Comodato de 46 (quarenta e seis) Medidores a serem utiliza-
dos em procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, a serem 
utilizados pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
 VIGÊNCIA: Início em 20/09/2023 e término em 19/09/2024
PROCESSO Nº 2022/1461805
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 67/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 991445
 PORTARIA N° 436, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Heitor Tulio Silva de Moraes, matrícula n.° 5966119, 
para fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 249/2023 – BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIALI-
ZADOS (OPME) PARA ATENDER A NECESSIDADE DE PACIENTE DO SUS DA 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
VIGÊNCIA: início em 26/09/2023 e término em 26/09/2024.
PROCESSO Nº 2023/972337
MODALIDADE: ATA N° 182/2022 - FHCGV
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO – PORTARIA N° 438 de 20 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 991677

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 228/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Comodato de 46 (quarenta e seis) Medidores a serem utilizados 
em procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, a serem 
utilizados pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico N°67/2023
Data Assinatura: 20/09/2023
Vigência: Início em 20/09/2023 e término em 19/09/2024
Empresa: CARDIOMEDIC DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CARDIOLÓGICOS LTDA
Endereço: Avenida Governador Agamenon Magalhães 4318 SALA 1111-
1112 – Empresarial Renato Dias- Paissandu
Recife-PE – CEP 52.010-075
Telefone: (81) 3048-2097
E-mail licitacao@mlmenezes.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 991451
Contrato N° 239/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos afins, para atender à necessidade nas Uni-
dades de terapia Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 30.695,00 (TRINTA MIL SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 12/2023
Data Assinatura: 27/09/2023
Vigência: Início em 27/09/2023 e término em 26/09/2024

Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits;
Plano Interno: 104008288C.
Contratado: DMAX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - EPP
Endereço:  RUA DR. ENÉAS DE LUCENA Nº 327 – BAIRRO ENCRUZILHADA
Recife – PE – CEP: 52.041-090
Telefone: (81) 3229-7114
E-mail dmax@dmaxbrasil.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 991478
Contrato N° 240/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cânulas, para atender à necessidade nas Unidades de 
terapia Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 46.080,00 (QUARENTA E SEIS MIL E OITENTA REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 12/2023
Data Assinatura: 27/09/2023
Vigência: Início em 27/096/2023 e término em 26/09/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits;
Plano Interno: 104008288C.
Contratado: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço:  PASSAGEM JOSE DE ALENCAR – Nº 130 CASTANHEIRA
Belém - PA – PE – CEP: 66.645-020
Telefone: (91) 3248-4416 – 3355-6701
E-mail comercial@paramed.net.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 991479
Contrato N° 244/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipos e produtos afins, para atender à necessidade 
nas Unidades de terapia Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 45.085,00 (QUARENTA E CINCO MIL E OITENTA E CINCO REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 12/2023
Data Assinatura: 27/09/2023
Vigência: Início em 27/096/2023 e término em 26/09/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits;
Plano Interno: 104008288C.
Contratado: M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALARES EIRELI – EPP
Endereço:  RUA 09 QUADRA 55ª LT 09 - VILA BRASILIA
APARECIDA DE GOIÂNIA – GO
CEP: 74.911-080
Telefone: (62) 3981-1300 – 99500-2739
E-mail licitacao@mmedicamentos.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 991482
Contrato N° 249/2023
Objeto: A AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATE-
RIAIS ESPECIALIZADOS (OPME) PARA ATENDER A NECESSIDADE DE PA-
CIENTE DO SUS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS GASPAR VIANNA.
Valor total: R$ 657.000,00 (seiscentos e cinquenta e sete mil reais)
Modalidade: Ata n° 182.2022 - FHCGV
Data Assinatura: 26/09/2023
Vigência: início em 26/09/2023 e término em 26/09/2024
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superavits
Plano Interno - PI1040008288C.
NOME: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Endereço: Av. Nações Unidas, n° 14.171 – Cond. Rochaverá Corporate 
Towers, Torre Marble Tower, 12° andar, Bairro: Vila Gertrudes.
Telefone: (11)4380-8748
Ordenador: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO – PORTARIA N° 438 de 20 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 991667

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5°
Justificativa: O reajuste do Contrato nº 05/2020, com fulcro no art. 40, 
inciso XI da Lei 8.666/93, conforme CLÁUSULA XIII – DO REAJUSTE CON-
TRATUAL.
Data da Assinatura: 27/09/2023
Contrato: 05/2020
Contratado: SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA.


